

4. Write the listening skills in Communication Process.

साक्षात्कार प्रक्रिया में श्रवण कौशल को लिखिए।

5. Write a short note on 'Counselling in Social Group Work'.

'सामाजिक सामूहिक कार्य में परामर्श' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

6. Explain the Psychotherapy.

मनोचिकित्सा के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

7. Describe the marriage counselling in detail.

वैवाहिक परामर्श को विस्तार में समझाइए।

8. Discuss the various problems of Communication.

सम्प्रेषण की विविध समस्याओं का वर्णन कीजिए।

9. Explain the types of Interview.

साक्षात्कार के प्रकारों को समझाइए।

SW-16

December – Examination 2020

BSW (Part III) Examination

SOCIAL WORK

(Skills of Counselling and Transmission)

Paper : SW-16

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. Give answer of the following questions :

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

- (i) What is Counselling ?
परामर्श क्या है ?
- (ii) What is Group Counselling ?
सामूहिक परामर्श क्या है ?
- (iii) Define Unconscious.
अचेतन को परिभाषित कीजिए।
- (iv) What is Cognitive Interventions ?
संज्ञानात्मक हस्तक्षेप क्या है ?
- (v) Write any *two* behavioural techniques of Counselling.
परामर्श की कोई दो व्यवहारवादी तकनीकों के नाम लिखिए।

(vi) What is Shaping ?

शेपिंग क्या है ?

(vii) What is Interview ?

साक्षात्कार क्या है ?

Section-B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

2. Discuss the different models of Communication Process.

सम्प्रेषण प्रक्रिया के विभिन्न प्रारूपों को समझाइए।

3. Explain the scope of Communication.

सम्प्रेषण के क्षेत्र की विवेचना कीजिए।